
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 17 Recife, 6 de fevereiro de 2024

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITOR
Marcelo Brito Carneiro Leão

VICE-REITOR
Gabriel Rivas

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Flávia Carolina Lins da Silva

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Moisés de Melo Santana

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Maria Madalena Pessoa Guerra

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO
Carolina Guimarães Raposo

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Renata Andrade de Lima e Souza



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 17, terça-feira, 6 de fevereiro de 2024. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da
Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio
da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está
organizado em conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da

Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 17, terça-feira, 6 de fevereiro de 2024. Página | 3

SUMÁRIO

CCBCC-CGCG 4

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 17, terça-feira, 6 de fevereiro de 2024. Página | 4

CCBCC/CGCG

PORTARIA No 2/2024 - CCBCC-CGCG, DE 06 DE FEVEREIRO DE
2024.

O COORDENADOR DO CURSO DE BACHARELADO EM CIÊNCIA
DA COMPUTAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO, nomeado pela PORTARIA GR/UFRPE No 440/2022, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta
no Processo no 23082.034012/2023-75,

RESOLVE:

designar os docentes, abaixo relacionados, para compor o Colegiado de
Coordenação Didática do Curso de Bacharelado em Ciência da
Computação, conforme DECISÃO No 11613 / 2023 - do CONSELHO
TÉCNICO ADMINISTRATIVO DO DEPARTAMENTO DE
INFORMÁTICA - DEINFO/UFRPE , de 28 de novembro de 2023.

Titular: LUCIAN BOGDAN BEJAN

Suplente: GABRIEL ALVES DE ALBUQUERQUE JÚNIOR.

(Assinado digitalmente em 06/02/2024 16:35)
ROBSON WAGNER ALBUQUERQUE DE MEDEIROS

COORDENADOR DE CURSO
CCBCC-CGCG (11.01.30.06.11)

Matrícula: ###713#5

Processo Associado: 23082.034012/2023-75

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
2, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 06/02/2024 e o código de
verificação: 672dd00082

PORTARIA No 3/2024 - CCBCC-CGCG, DE 06 DE FEVEREIRO DE
2024.

O COORDENADOR DO CURSO DE BACHARELADO EM CIÊNCIA
DA COMPUTAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO, nomeado pela PORTARIA GR/UFRPE No 440/2022, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que
consta no Processo no 23082.034019/2023-97,

RESOLVE,

designar os docentes, abaixo relacionados, para compor o Colegiado de
Coordenação Didática do Curso de Bacharelado em Ciência da
Computação, conforme DECISÃO No 29/2023 - do CONSELHO
TÉCNICO ADMINISTRATIVO DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
FÍSICA - DEFIS/UFRPE, de 19 de dezembro de 2023.

Titular: FABIANO DE SOUZA FONSECA

Suplente: ANDRÉ LUIZ TORRES PIRAUÁ

(Assinado digitalmente em 06/02/2024 16:35)
ROBSON WAGNER ALBUQUERQUE DE MEDEIROS

COORDENADOR DE CURSO
CCBCC-CGCG (11.01.30.06.11)

Matrícula: ###713#5

Processo Associado: 23082.034019/2023-97

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
3, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 06/02/2024 e o código de
verificação: 637c33d9be

PORTARIA No 4/2024 - CCBCC-CGCG, DE 06 DE FEVEREIRO DE
2024.

O COORDENADOR DO CURSO DE BACHARELADO EM CIÊNCIA
DA COMPUTAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO, nomeado pela PORTARIA GR/UFRPE No 440/2022, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta
no Processo no 23082.034000/2023-41,

RESOLVE:

designar os docentes, abaixo relacionados, para compor o Colegiado de
Coordenação Didática do Curso de Bacharelado em Ciência da
Computação, conforme DECISÃO No 12280 / 2023 - do CONSELHO
TÉCNICO ADMINISTRATIVO DO DEPARTAMENTO DE
COMPUTAÇÃO - DC/UFRPE, de 14 de dezembro de 2023.

Titular: RUAN VASCONCELOS BEZERRA CARVALHO (2081191)
Suplente: MAIGAN STEFANNE DA SILVA ALCÂNTARA (2372792)

Titular: JEANE CECÍLIA BEZERRA DE MELO (1226153)
Suplente: ANDRÉ CAMARA ALVES DO NASCIMENTO (1811190)

Titular: PABLO AZEVEDO SAMPAIO (2734783)
Suplente: FILIPE ROLIM CORDEIRO (2889356)

Titular: ANDREZA LEITE DE ALENCAR (2888499)
Suplente: JOÃO PAULO SILVA DO MONTE LIMA (1818167)

Titular: DANILO RICARDO BARBOSA DE ARAUJO (2032024)
Suplente: DOUGLAS VERAS E SILVA (2055565)

(Assinado digitalmente em 06/02/2024 16:48)
ROBSON WAGNER ALBUQUERQUE DE MEDEIROS

COORDENADOR DE CURSO
CCBCC-CGCG (11.01.30.06.11)

Matrícula: ###713#5

Processo Associado: 23082.034000/2023-41

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
4, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 06/02/2024 e o código de
verificação: 9a313be524

PORTARIA No 5/2024 - CCBCC-CGCG, DE 06 DE FEVEREIRO DE
2024.

O COORDENADOR DO CURSO DE BACHARELADO EM CIÊNCIA
DA COMPUTAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO, nomeado pela PORTARIA GR/UFRPE No 440/2022, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta
no Processo no 23082.034022/2023-19,

RESOLVE:

designar os docentes, abaixo relacionados, para compor o Colegiado de
Coordenação Didática do Curso de Bacharelado em Ciência da
Computação, conforme DECISÃO No 54/2023 - do CONSELHO
TÉCNICO ADMINISTRATIVO DO DEPARTAMENTO DE FÍSICA -
DF/UFRPE, de 30 de novembro de 2023.

Titular: HECTOR RAUL MONTAGNE DUGROS
Suplente: PEDRO HUGO DE FIGUEIRÊDO

(Assinado digitalmente em 06/02/2024 16:47)
ROBSON WAGNER ALBUQUERQUE DE MEDEIROS

COORDENADOR DE CURSO
CCBCC-CGCG (11.01.30.06.11)

Matrícula: ###713#5

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 17, terça-feira, 6 de fevereiro de 2024. Página | 5

Processo Associado: 23082.034022/2023-19

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
5, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 06/02/2024 e o código de
verificação: 8b608b3fb8

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


